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KOMISIONI DISTPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, ng pérbérje

Karagi kryesuese, Adnan Konushevei dhe Rushit Hoxha, angtaré t&8 komisionit

L.nr.26/2023
nga Manushe

disiplinor pér

pérmbaruesit privat, n céshtjen disiplinore ndaj p€rmbaruesit privat

si organ

pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e Republikés s& Kosovés pér Territorin e

Gjvkatés Themelore né - lidhur me veprimet pérmbarimore & [éndén ¢
P.nr.16/2017, pas mbajtjes s& seancés dégjimore publike, né 12 cilsn ka prezantuar
¢ Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pét
Pérmbarimin Privat Burbuqe Spahija — Kérveshi.

- Kérveshi, Pérmbaruesi Privat, pérmbaruesi privat, dhe ng mungesé t& palés ar

nga ,me datén 15.12.2023, moxri k&ts:

VENDIM

grmbarimore,
pérfagésuesja

Notering dhe

cuese

1L REFUZOHEN Raporti pérfundimtar i Ministrisé s8 Drejtésisé - Departamenti pér Profesione

t¢ Lira - Divizioni p&r Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-26/2023 i datss 10.

ankesa e datés 05.10.2023, e palés ankuese . nga lidhur n

procedurés disiplinore ndaj p&rmbaruesit privat si organ pérmbarues, i

10..2023, dhe
ne Inicimin ¢

eméruar nga

Miristria e Drejtésise e Republikés s& Kosovés pér Temitorin 6 Gjykatés Themelore n&

51 8 pa bazuara.

11. Pérmbaruesi Privat

pretenduare disiplinore gjaté veprimeve t€ ndérmarra & léndén pérmbarimore nga P

51 organ pérmbarues, nuk &shtd pérgjegjss pér shkeljet e

nr. 16/2017.




Arsyeiim

Pretendimet e inicuesit 18 Procedurés disiplinere. _

Pala ankuese pretendon se pémmbaruesi privat l&ndor, ka béré shkelje disiplirm;a me rastin e
adérmarrjes s€ veprimeve pérmbarimore te rasti P.or.16/2017, ngase i nj&jti n'fi-\';e ka realizuar
pagesin nga ana e debitoril pér kundér q& vetd debitori kishie deklaruar pér ditst ¢ p 1ges€s. Mbi
k&to pretendime pala ankuese kérkoi nga komisioni g& t& detyrohet pérmbarues ']P ta ekzekuton
pérmbarimin dhe t& arkétohet shuma e deklarvar nga vetg debitori, né ¢éshtjen lg,nmre pasi qé
afati i pérmbushjes sé& detyrimit léndor i dhéns nga vet debitori ka skaduar, andaj édh& &€ meiren

masa disiplinore ndaj pérmbaruesit privat.

Me datén 10.10.2023, Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione & Lira - Divizioni pér
Notering dhe Pérmbarimin Privat, ka paragitur né Komision Raportin Pérfundimtar, ndaj
pErmbaruesit privat, lidhur me veprimet p&rmbarimore pér kété rast, t& cilin raport e kang

prezantuar edhe ng seancén dégjimore.

Pretendimet ¢ Pérmbaruesit Privat, palé né keté proceduré
Permbaruesi Privat, si né pérgjigje me rastin ¢ inicimit t& procedwrés disiplinore, ashtu edhe ng
seancé dégjimore, e ka kundérshivar ng t€rési raportin pér inicimin e procedurss disiplinore,
duke potencuar se pretendimet e palés ankuese jang t& pabazuara sepse ka gené ¢ pamundus qé &
inkasohet obligimi i mbetur nga debitori, pér knndér q€ veté debitori ka deklaruar afatin pér
pagesé, 1 njgjti vulinetarisht nuk ka b&ré pagesé, por pérmes logarive bankare apo veprimeve
tjera pgrmbarimore ka geng ¢ pamundur (€ realizohen pagesa, pasi g& nuk ka pasur asnjé
qarkullim. P&rmbaruesi mé& tutje ka theksuar se e ka njoftuar kreditorin q& m,se i nj&pti ka
informata lidhur me pasuring eventuale (€ debitorit ta njofiol pérmbaruesin privat yer proecedimin
e métejmeé t&€ késaj céshtjeje. Gjithashtu ka tentuar gé t& kontaktoi me debitorin edhe pérmes
djaiu t& debitorit dhe &shté informuar se debitori ka vdekur me daté 08. 01.2023, si¢
konstatohet nga certifikata e vdekjes e datés 27.10.2023. Pér kéto arsye pérmbaruesi privat ka
deklaruar se ankesa e pal€s ankuese dhe raporti i ministrisé s& drejiésisé jané t& pabazuara, andaj

ka kérkuar qé t€ refuzohen, si t& pabazuara.

Baza ligiore € njé pérmbarues privat mund 12 béjé shkelje disiplinore
Neni 367 paragrafi 1 pikat nga 1 deri 11, @ Ligjit & Procedurés Pérmbarimore, 1 pércakton
shkeljet pérmbarimore pér pérmbaruesit privat, si jané né vijim:

- 1.1 Nése pérmbaruesi privat tefkalon autorizimel e besuara me kété ligj;
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- 1.2, Nése gjalé kryeijes
pérmbeahet ligjit;
- 1.3, Nése pérmbaruesi privat giai¥ procesit & emérimit nuk ka zhuluar

géllimshme pengesat ligiore té cilat jané kusht i emérimil té 1ij;

- 1.4, Nése pérmbaruesi privai ka shkelur deiyrad e parashikuara me kéié ligi
besintin né paanshméring e tij dhe né vep: 1€ cilat ai i ndérmerr;
- 1.3, Nése pérmbaruesi privat ndérmerr veprime

périashtim;
- 1.6. Nése pérmbaruesi privat shkel detyrén e mbajijes sé sekretit zyriar;

-1.7

5S¢ veprimeve né kuadér té aktivitetit 1& (ij pérmbaiuesi privat nuk i

e ményid ié

duke rrezikuar

né proceduré pavarésisht arsyeve pér

Nése pérmbaruesi privaf kérkon kompensim mé 1 larté se sa ai 1 paraparé né tarife;

- 1.8, Nése pérmbaruesi privat pa shkaqe 1é arsyeshme refuzon aftésimin p?of?siof'iml;

-1.9.
apo evidencai e léndéve né 1€ cilat ai/ajo punon nuk jané né rregull;
- 1.10. Shkelja e detvrave té pércaktuara me dispozitat tjera dhe

- 1.11. Nése pérmbaruesi privat né pajtim me akiin e 0dés nuk e paguan anélarési

Vierésimi pérfundimtar i Komisioni! Disiplinor pér Pérmbarues Privat
Pas seancés dégjimore dhe analizimit t& dispoziiés
r cdo prove

dhe vémendje ka vierésuar t€ gjitha pretendimet e paléve dhe ka gmua

né seancén dégjimore ve¢ e vec dhe t8 gjitha ate s§ bashku, ashiu & pas analizi

Nése pérmbaruesi prival nuk mban evidencat pér léndét e pérmbarimit né 1€ cilat ai punon

&

¢ lart cituar, Komisioni Dmphnor me kujdes

8 administraar

mit, vlerésimit

dhe peshimit & tyre, vjen né pérfundim q& Pérmbaruesi Privat, nuk &shté pérgje _;es, pér shkelje

disiplinore, pér kéto arsye:

Nuk &shté kontestuese né mes paléve n& proceduré dhe pér komisionin
Departamenti pér Profesione t€ Lira — Divizioni pér Noteri dhe Pérmbarii

Mbikéqyrjen ¢ Ligjshmérisé s& Puné&s pér Profe

1

Ministria e Drejtésisg, se pala ankuese &shi® né cilésing e kreditorit tek rasti

P.r.16/2017, per k&te ¢éshije juridike.

Kontestuese mbetet né kéé rast, se a kemi t& b&mé me shkelje disiplinore, pasi q&

privat sipas palés ankuese nuk &shi¢ i njoftvar me procedurén e pérmbarimit 1€ndor.

Komisioni Disiplinor vleréson se n& kété rast,

sione 1€ Lira, pér Pérmbarue:

pas analizimit 1€ dispozités s€ lar

it
disiplinor, se
n Privat, pér
sit Privat nga

pérmbarimor

: pérmbaruesi

teekur ligjore,

ndarjen e ¢éshtjeve jo kontestuese dhe atyre kontestuese si mé lart, vjen né pérfundim se ng két&

céshtje juridike, nuk kemi t& b&jmé me shkelje disiplinor

e. Kjo nga shkaku se pala ankuese ka

w




qené e njoftuar né vazhdimési nga pérmbarvesi orivat, lidhur me zhvilliminf e procedurds
peérmbarimore dhe pér pamundésing e pagesave dhe vdekjen e vets debitorit sic u konstatua mé
lart. Andaj komisioni vjen né pérfundim se ankesa e palés ankuese dhe raporti 1 Ministrisé sé
Drejtésisé, jang t& pabazuara, sepse mos ekzekutimi i urdhrit nga pérmbaruesi i,mk; &shté si shkak
i neglizhencés eventuale t& pérmbaruesit, por si rezultat i pa mundésisé sé ekzekutimit o8

mungesé t€ mjeteve financiare nga ana e debitorit.

Mbi bazén e t€ dhénave si mé larts, Komisioni vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr.26/2023 daté 15.12.2023

[ - Kryesugsja ¢ Komisionit Disiplinor
L. Manushe Khrag
5 Q VIL e
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KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté té hap konflikt
administrativ bazuar né nenin 374 par. 5 té LPP-sé,




